



Resposta ao Requerimento nº 1328/2024

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações sobre a alteração de rota dos ônibus 505 (Jardim América II via Estr. Mun. do Roncáglio) e impactos na população usuária.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de dezembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 3- 19.729/2024

De: Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 26/11/2024 às 14:12:26

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP, SMU-AS

35ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1328

resposta anexo

—

Rosana Ramos da Silva Santos

diretora de divisão Transporte Público

Anexos:

PA_19729_Req_1328.pdf



P.A nº 19.729/2024

Valinhos, Estado de São Paulo, 22 de novembro de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº1328/2024

Em atenção ao requerimento nº1328/2024 da autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi, considerando que a ausência de opções de transporte durante grande parte do dia limita acesso a serviços essenciais e prejudica diretamente a mobilidade dos cidadãos da região atendida por esta linha, 505 Jd. América II requer os seguintes pedidos de informações:

1) Quais fatores levaram à alteração nos horários de circulação da linha 505, reduzindo a frequência de ônibus entre 09:35 e 16:20?

Resposta: Não foi de conhecimento desta SMU;

2) Foi realizado algum estudo ou pesquisa para avaliar o impacto da redução de horários na rotina dos moradores da região atendida? Em caso positivo, solicitamos acesso aos dados coletados;

Resposta: Não;

3) A empresa responsável pelo transporte público foi notificada da necessidade de comunicação prévia e ampla à população sobre mudança de horários? Em caso negativo, justificar ausência dessa comunicação.

Resposta: Sim;

4) Existe previsão para ajuste ou reavaliação dos horários da linha 505, visando atender a demanda dos moradores que necessitam de transporte durante o dia?

Resposta: O sistema foi restabelecido em 11 de novembro p.p., e a linha 505 voltou a operar normalmente com horários de 5h15 até 22h40;

5) A Administração Municipal estuda alternativas para ampliar a disponibilidade de transporte para a população afetada pela redução nos horários da linha 505?

Resposta: Respondido através da pergunta anterior .